
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 016 | 23 de Janeiro de 2025

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 016 | 23 de Janeiro de 2025

Prefeita  
Katia Cristina Miki da Silva  

 
Vice-prefeito 

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretário Municipal de Governo  
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

 
Procurador Geral do Município  

Marcelo Basbus Mourão  
 

Secretário Municipal de Administração  
Iury de Oliveira Ferreira  

 
Secretário Municipal de Comunicação  

Hugo Marques Ribeiro 
 

Secretário Municipal de Fazenda  
Viviany Taranto  

 
Secretário Municipal de Planejamento Econômico,

Contabilidade e Coordenação  
Marcelo Moreira Pessoa  

 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Marina Viola Tinoco 
 

Secretária Municipal de Obras Públicas  
Maria Ilma de Andrade Silva 

 
Secretária Municipal de Água e Esgoto  

Maria Ilma de Andrade Silva - interina  
 

Secretário Municipal de Serviços Públicos  
Roger Luís Gama Xavier Machado  

 
Secretário Municipal de Saúde  

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretária Municipal de Educação  
Cleide Mara dos Santos Rocha  

 
Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 

Econômico  
Norival Garcia da Silva Júnior  

 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura  

Tadeu Augusto Souto Oliveira  
 

Consultor Legislativo 
Heitor Favieri Neto 

 
Secretário Municipal de Recursos Humanos  

Iury de Oliveira Ferreira - interino 
 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Anderson Ribeiro Pereira

Secretário Municipal de Ambiente  
Christopher Almada Guimarães Taranto 

 
Secretário Municipal de Agricultura  

Eurico Pinheiro Bernardes Neto - interino

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública  
Rafael Edgard Champion Barreto - interino 

Secretário Municipal de Defesa Civil  
Rafael Edgard Champion Barreto 

 
Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação  

Matheus da Silva Pedroza  
 

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo 
Gabriel Carvalho da Cunha  

 
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano  

Leandro Sardinha Oliveira de Almeida  
 

Diretor do Fundo de Previdência 
Roberto Bichara de Melo  

 
Controlador Geral do Município  

Bernard Gama Botelho 
 

Controlador Geral da Saúde  
Luís Sérgio Cordeiro da Rocha  

 
Superintendente Municipal do Bem Estar Animal  

Luciene Maria dos Santos  
 

Subsecretária de Políticas para as Mulheres 
Daniella Maria de Oliveira   

 
Comandante da Guarda Municipal  

Alexandre da Silva Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Felippe de Paula Pinto
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Jeordane da Silva Gomes Perino

João Paulo Mariano Novaes

José Mauro da Silva Nascimento

Luciana de Oliveira Maciel de Almeida

Macrei Júnior de Andrade

Thiago Felipe Ponciano Soares

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 016 | 23 de Janeiro de 2025

SUMÁRIO
Secretaria Municipal de Governo.........................................................................................................................................................................................................................................................04
Fundo de Previdência Municipal..........................................................................................................................................................................................................................................................17



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 016 | 23 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 016 | 23 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 016 | 23 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 016 | 23 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 016 | 23 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 366/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 111/2024, da Secretaria Municipal de Recur-
sos Humanos.

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 01/12/2024, de acordo com o artigo 63 
inciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de MÉDICO CLÍNICO GER-
AL, do Quadro Permanente, em face da aposentadoria do servidor RAIMUNDO 
ALOISIO FAGUNDES OSORIO - matr. 2003499, rompendo-se assim, o vínculo com 
a administração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 367/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 112/2024, da Secretaria Municipal de Recur-
sos Humanos.

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 01/12/2024, de acordo com o artigo 63 inci-
so V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de PROFESSOR II EDUCAÇÃO 
FÍSICA 5ª A 8ª SÉRIE E8, do Quadro Permanente, em face da aposentadoria do 
servidor LUIS ALEXANDRE BARROS MACHADO - matr. 357, rompendo-se assim, o 
vínculo com a administração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 364/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 106/2024, da Secretaria Municipal de Recur-
sos Humanos.

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 01/12/2024, de acordo com o artigo 63 in-
ciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, do Quadro Permanente, em face da aposentadoria do servidor CELMA 
ALMEIDA DA SILVA - matr. 8511, rompendo-se assim, o vínculo com a adminis-
tração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 365/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 110/2024, da Secretaria Municipal de Recur-
sos Humanos.

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 01/12/2024, de acordo com o artigo 63 in-
ciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, do Quadro Permanente, em face da aposentadoria do servidor ROSA-
NEA MARIA FEUCHARD - matr. 303, rompendo-se assim, o vínculo com a admin-
istração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 016 | 23 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 370/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 108/2024, da Secretaria Municipal de Recur-
sos Humanos.

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 01/12/2024, de acordo com o artigo 63 in-
ciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de LEITURISTA, do Quadro 
Permanente, em face da aposentadoria do servidor VALDECIR GROETAERS PEGAS 
- matr. 200188, rompendo-se assim, o vínculo com a administração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 371/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 115/2024, da Secretaria Municipal de Recur-
sos Humanos.

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 01/12/2024, de acordo com o artigo 63 inci-
so V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de PROFESSOR II EDUCAÇÃO 
FÍSICA 5ª A 8ª SÉRIE D7, do Quadro Permanente, em face da aposentadoria do 
servidor MARIA BEATRIZ CAROTTA MATTEA - matr. 2132, rompendo-se assim, o 
vínculo com a administração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 368/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 113/2024, da Secretaria Municipal de Recur-
sos Humanos.

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 01/12/2024, de acordo com o artigo 63 
inciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de ORIENTADOR EDU-
CACIONAL PNE, do Quadro Permanente, em face da aposentadoria do servidor 
MARIA EUGENIA MARTINS DE BRITO - matr. 9354, rompendo-se assim, o vínculo 
com a administração pública.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 369/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 114/2024, da Secretaria Municipal de Recur-
sos Humanos.

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 01/12/2024, de acordo com o artigo 63 inci-
so V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de FISCAL C, do Quadro Per-
manente, em face da aposentadoria do servidor JORGE VALENTE XAVIER - matr. 
1663, rompendo-se assim, o vínculo com a administração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 016 | 23 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 374/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 118/2024, da Secretaria Municipal de Recur-
sos Humanos.

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 01/12/2024, de acordo com o artigo 63 in-
ciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, do Quadro Permanente, em face da aposentadoria do servidor TANIA 
DOS REIS JULIO BARBOSA - matr. 6972, rompendo-se assim, o vínculo com a ad-
ministração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 375/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 121/2024, da Secretaria Municipal de Recur-
sos Humanos.

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 01/12/2024, de acordo com o artigo 63 inci-
so V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de MERENDEIRA, do Quadro 
Permanente, em face da aposentadoria do servidor TANIA APARECIDA DA CRUZ 
MAXIMO DO CARMO - matr. 3539, rompendo-se assim, o vínculo com a admin-
istração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 372/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 116/2024, da Secretaria Municipal de Recur-
sos Humanos.

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 01/12/2024, de acordo com o artigo 63 in-
ciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de PROFESSOR II – 1º SEG-
MENTO CA A 4ª SÉRIE D7, do Quadro Permanente, em face da aposentadoria do 
servidor PATRICIA DA SILVA JALOTO - matr. 1157, rompendo-se assim, o vínculo 
com a administração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 373/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, o Memorando nº 117/2024, da Secretaria Municipal de Recur-
sos Humanos.

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 01/12/2024, de acordo com o artigo 63 in-
ciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, do Quadro Permanente, em face da aposentadoria do servidor JOÃO 
FRANCISCO DOS SANTOS - matr. 252, rompendo-se assim, o vínculo com a ad-
ministração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 016 | 23 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 383/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados como iscais do Contrato 
nº 01/2022, irmado com o Município de Barra do Piraí através do Fundo Munic-
ipal de Assistência Social por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência 
Social e W A M INTERCOM COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO E ELETRÔNI-
CO LTDA-ME,  Processo nº404/2021, que tem como objeto estabelecer diretrizes 
para atribuir a Prefeitura Municipal de Barra do Piraí/RJ por objeto a prestação de 
serviço em Monitoramento, Manutenção de alarme e câmeras de vigilância, para 
atender a Secretaria Municipal de Assistência Social em suas Unidades e seus 
Programas e também aos seus Fundos, pelo período de 12 meses,  conforme 
especiicações constantes no Termo de Referência (Anexo I).
Fiscal Titular: Alexandre Rapozo
Fiscais Setoriais: Fernanda de Cássia Silva – mat. 7390; Eliandra Silva dos Santos 
– mat. 1021249; Jose Antônio de Aquino Ductra – mat. 10275Maquicilene de 
Moraes Santos – mat. 9628; Ana Carolina Brandão Lopes – mat. 11290.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 1035/2024.

GABINETE DA PREFEITA, 23 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 025/smas/2025
Smg/mjml

PORTARIA Nº 384/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR,  os servidores abaixo relacionados como Fiscais do Contrato 
nº 03/2022, Processo nº 168/2022, irmado com Município de Barra do Pirai at-
ravés do Fundo Municipal de Assistência Social e a empresa Claro S/A, que tem 
como objeto Contratação de empresa de prestação de serviços móvel pessoal 
– SMP que possua outorga de Agência Nacional de Telecomunicações (ANA-
TEL), com acesso para comunicação de voz e de dados, com tecnologia 3G e 4G, 
na modalidade voz e dados, com tecnologia digital, com franquia de no mín-
imo 1GB para cada chip e minutos ilimitados para ligações locais e DDD para 
qualquer operadora seja ixo ou móvel, no total de 12 (doze) unidades.

 WANIA MARIA MARQUES SILVA – MAT.7210; RAFAELA MEDEIROS VIEIRA GARCIA; 
THAIANA SOARES PEREIRA –MAT.12854; MÁRCIA CRISTINA DA COSTA FELIPE SIL-
VA –MAT.8890.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 763/2024.

GABINETE DA PREFEITA, 23 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 025/smas/2025
Smg/mjml

PORTARIA Nº 376/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o Memorando nº 122/2024, da Secretaria Municipal de Recursos Humanos.
CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DEMITIR a pedido, GILDO FELIPE BERNARDO – matr. 9806 do cargo de PEDAGOGO, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 18/12/2024.
           

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 377/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o Memorando nº 120/2024, da Secretaria Municipal de Recursos Humanos.
CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DEMITIR a pedido, YTALO PEREIRA RAMALHO GOMES – matr. 2005494 do cargo de ENFERMEIRO, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de 
abril de 1997.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 16/12/2024.
           

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 016 | 23 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 387/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores ALEXANDRE RAPOZO e MÁRCIA CRISTINA DA 
COSTA FELIPE SILVA – mat. 8890, para serem iscais do Contrato nº 003/2023, 
celebrado com MYRELLI EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA – Processo 
Administrativo nº 5233/2023, cujo objeto do presente contrato é a locação de 
imóvel situado à Rua Paulo de Frontin, nº164, centro de Barra do Piraí/RJ, para 
abrigar à Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 537/2024.

GABINETE DA PREFEITA, 23 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 025/smas/2025
Smg/mjml

PORTARIA Nº 388/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores JOSIANE MIRIAM DA CUNHA GONÇALVES – mat. 
11739 e FABIO SOARES DE SOUSA, para serem iscais do Contrato nº 004/2022, 
celebrado com FÁBIO RODRIGUES – Processo Administrativo nº 324/2022, cujo 
objeto do presente contrato é a locação de imóvel – Almoxarifado, Arquivo e 
Garagem, pela Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 538/2024.

GABINETE DA PREFEITA, 23 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 025/smas/2025
Smg/mjml

PORTARIA Nº 385/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidores THAIANA SOARES PEREIRA – mat. 12854 e JOSÉ 
ANTÔNIO DE AQUINO DUCTRA - mat. 10275, para serem iscais do Contrato nº 
003/2017, celebrado com MARILENE D’AVILA PEREIRA MONZO, MARLI D’AVILA 
PEREIRA GUEDES E MARLUCE PEREIRA GUEDES –  Processo Administrativo nº 
280/2022, cujo objeto do presente contrato é a locação de imóvel situado à Rua 
Dona Guilhermina, nº94, Chácara Farani, Barra do Piraí/RJ, para abrigar o Centro 
de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS), pela Secretaria Munic-
ipal de Assistência Social.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 408/2024.

GABINETE DA PREFEITA, 23 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 025/smas/2025
Smg/mjml

PORTARIA Nº 386/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores MÁRCIA CRISTINA DA COSTA FELIPE SILVA – 
MAT.8890 E NATHALIA DE SOUZA MACHADO – MAT.9914, para iscais do Con-
trato nº 002/2018, irmado com os senhores MARCIO BACHA e IRENE ALVARES 
BACHA, Processo nº 189/18(SMAS), que tem como objeto a locação do imóvel 
situado na Rua Dona Guilhermina, nº 84, Chácara Farani, Barra do Piraí/RJ

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 707/2024.

GABINETE DA PREFEITA, 23 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 025/smas/2025
Smg/mjml



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 016 | 23 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 391/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores ALEXANDRE RAPOZO e FABIO SOARES DE SOU-
SA, para serem iscais do Contrato nº 11/2018 e seus aditivos, irmado com a 
SPEED VALLEY TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES EIRELI - EPP, 
Processo nº 8831/2017, que tem como objeto a Prorrogação de prazo de vigên-
cia do contrato nº11/2018 por 12 meses, que contratou empresa especializada 
para interconexão de 97 pontos e acesso à rede de dados da Prefeitura, con-
forme Termo de Referência e do Instrumento Convocatório.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 406/2024.

GABINETE DA PREFEITA, 23 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 025/smas/2025
Smg/mjml

PORTARIA Nº 392/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores THAMIRIS DE OLIVEIRA SANTOS – matr. 7666 
E MÁRCIA CRISTINA DA COSTA FELIPE SILVA – matr.8890, para serem iscais do 
Contrato nº 02/2020, através do Fundo Municipal de Assistência Social por in-
termédio da Secretaria Municipal de Assistência Social irmado com a empresa 
WASHINGTON LUIZ GONÇALVES BRAGA 39436543700, Processo nº 081/2020, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços de Locação de Carro de Som (Pro-
paganda Volante), incluindo gravação de áudio em carro de som e divulgação de 
campanhas, eventos, avisos e convocações para atender a Secretaria Municipal 
de Assistência Social, suas unidades, programas e fundos, conforme Termo de 
Referência e do Instrumento Convocatório.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 308/2024.

GABINETE DA PREFEITA, 23 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 025/smas/2025
Smg/mjml

PORTARIA Nº 389/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores Nayara Pereira Sales, mat. 10545 e BRUNA APA-
RECIDA VIEIRA BAGALIO, mat. 12864, para iscais do Contrato nº 14/2024, proces-
so nº 3660/2024, celebrado com o Município de Barra do Piraí, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Assistência Social, e a empresa NANBEL COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, que tem como objetivo a prestação de serviços de locação de 
computares, notebooks e nobreaks.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 603/2024.

GABINETE DA PREFEITA, 23 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 025/smas/2025
Smg/mjml

PORTARIA Nº 390/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores NAYARA PEREIRA SALES mat. 10545 e BRUNA 
APARECIDA VIEIRA BAGALIO, mat. 12864, para iscaisl do Contrato nº 013/2024, 
processo nº 3661/2024, celebrado com o Município de Barra do Piraí, por inter-
médio da Secretaria Municipal de Assistência Social e a empresa, MGL INDÚSTRIA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, que tem como objetivo a contratação de Empresa 
para Prestação de Serviços de Locação de Computares, Notebook, para atender 
à necessidade da Secretaria Municipal de Assistência Social e suas unidades do 
Município de Barra do Piraí. 

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 872/2024.

GABINETE DA PREFEITA, 23 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 025/smas/2025
Smg/mjml



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 016 | 23 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 395/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores MÁRCIA CRISTINA DA COSTA FELIPE SILVA – 
matr. 8890 e THAIANA SOARES PEREIRA – matr. 12854, para serem iscais do Con-
trato nº 05/2024, através do Fundo Municipal de Assistência Social e a empresa 
ÁGUA MINERAL OÁSIS DA SAÚDE LTDA, Processo nº 12960/2024, que tem como 
objeto a aquisição de água mineral, a im de atender a demanda do Fundo Mu-
nicipal de Assistência Social.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 1118/2024.

GABINETE DA PREFEITA, 23 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 025/smas/2025
Smg/mjml

PORTARIA Nº 396/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores ALEXANDRE RAPOSO; FABIO SOARES DE SOU-
SA; E ELIANDRA SILVA DOS SANTOS – matr. 11372, como iscais do Contrato nº 
09/2020, irmado com a empresa FRET BRASIL LOCAÇÃO DE FROTAS LTDA, Pro-
cesso nº 492/2020, que tem como objeto Contratação de empresa para prestação 
de serviços de locação de veículos automotor com manutenção e seguro, em 
atendimentos as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 839/2024.

GABINETE DA PREFEITA, 23 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 025/smas/2025
Smg/mjml

PORTARIA Nº 393/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores MARTA CRISTINA DE OLIVEIRA BARBOSA – matr. 
7307 e MÁRCIA CRISTINA DA COSTA FELIPE SILVA – matr. 8890, como Fiscais do 
Contrato nº 03/2020, irmado com a empresa FUNERÁRIA CHEREM 2000 LTDA, 
Processo nº 913/2019 - FMAS, que tem como objeto a prestação de serviços fu-
nerários, remoção e tanatopraxia, com fornecimento de urnas e ornamentação, 
para suprir as necessidades de famílias que se encontram em situação de vulner-
abilidade social, em atendimento ao disposto na política nacional de assistência 
social, no município de Barra do Piraí, conforme termo de referência e do instru-
mento convocatório.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 401/2024.

GABINETE DA PREFEITA, 23 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 025/smas/2025
Smg/mjml

PORTARIA Nº 394/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, RAFAELA MEDEIROS VIEIRA GARCIA e TATIENE TAMER PINTO 
VILELA - MAT. 12449 para iscalizarem o Contrato nº 10/2023, irmado com o Mu-
nicípio de Barra do Piraí através Secretaria Municipal de Assistência Social e San-
dra Valéria Feijó da Silva Peralva, que tem como objetivo e a locação de imóvel 
situado a Rua Franklin de Morais nº288, centro, Barra do Piraí.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 215/2024.

GABINETE DA PREFEITA, 23 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 025/smas/2025
Smg/mjml



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 016 | 23 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 399/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - - DESIGNAR, RODRIGO DA SILVA ANDRADE – Mat. 9700 e GUSTAVO GAR-
CIA SYM – Mat. 13041, como Fiscal do Contrato nº 43/2024, irmado com o Mu-
nicípio de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência 
Social e a empresa Água Mineral Oásis Saúde LTDA EPP, Processo nº 14035/2024, 
que tem como objeto a aquisição de Água Mineral, a im de atender a demanda 
da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 1115/2024.

GABINETE DA PREFEITA, 23 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 025/smas/2025
Smg/mjml

PORTARIA Nº 400/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - - DESIGNAR, os servidores ALEXANDRE BARROSO e MÁRCIA CRISTINA 
DA COSTA FELIPE SILVA – matr. 8890, para serem iscais do Contrato nº 01/2020, 
através do Fundo Municipal de Assistência Social por intermédio da Secretaria 
Municipal de Assistência Social irmado com ANTÔNIO CARLOS FERREIRA BAP-
TISTA, Processo nº 762/2019, que tem como objeto a locação do imóvel situado 
na Rua Moraes Barbosa e Vila Rohema, nº 120, centro, Barra do Piraí, para funcio-
namento do Conselho Tutelar.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 1117/2024.

GABINETE DA PREFEITA, 23 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 025/smas/2025
Smg/mjml

PORTARIA Nº 397/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores MÁRCIA CRISTINA DA COSTA FELIPE SILVA - mat. 
8890 e ALINE SOUZA SANTANA – mat. 9701, para serem iscais do Contrato nº 
01/2023, irmado com a empresa JUNGLE CONSULTORIA E SOLUÇÕES SOCIAIS 
LTDA, Processo nº 3180/2023, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada em concessão de direito de licença para uso, de software para in-
stalação em todas as Unidades da Secretaria, do prontuário GESUAS, em confor-
midade com o modelo elaborado pelo Ministério do Desenvolvimento Social e 
Agricultura (MDSA) e considerando a tipiicação nacional dos serviços socioas-
sistenciais e a oferta de serviços contínuos, conforme Termo de Referência e do 
Instrumento Convocatório.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 540/2024.

GABINETE DA PREFEITA, 23 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 025/smas/2025
Smg/mjml

PORTARIA Nº 398/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores MÁRCIA CRISTINA DA COSTA FELIPE SILVA, 
mat.8890 e WANIA MARIA MARQUES, mat. 7210 para serem Fiscais do Contra-
to nº 03/2024, por intermédio o Município de Barra do Piraí, através do Fundo 
Municipal de Assistência Social e a empresa R&R ENGENHARIA LTDA, Processo 
nº 10.695/2024, que tem como objeto a contratação da empresa para a Ma-
nutenção do Abrigo Municipal para acolhimento de crianças e adolescentes.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 1013/2024.

GABINETE DA PREFEITA, 23 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 025/smas/2025
Smg/mjml



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 016 | 23 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 404/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, ao servidor ROSEMAR DA SILVA, Gratiicação de Função - 
FGON, da Lei Complementar nº 001 de 03 de agosto de 2017, na Estrutura da 
Procuradoria Geral do Município – Central de Notiicações e Intimações.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 02/01/2025.

 
GABINETE DA PREFEITA, 23 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/km/ebas

PORTARIA Nº 405/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, ao servidor AGNALDO FERNANDES, Gratiicação de Função 
- FGON, da Lei Complementar nº 001 de 03 de agosto de 2017, na Estrutura da 
Procuradoria Geral do Município – Central de Notiicações e Intimações.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 02/01/2025.
 

GABINETE DA PREFEITA, 23 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/km/ebas

PORTARIA Nº 406/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, a servidora FERNANDA ROCHA VIANA DA CRUZ, Gratiicação 
de Função - FGON, da Lei Complementar nº 001 de 03 de agosto de 2017, na 
Estrutura da Procuradoria Geral do Município – Central de Notiicações e Inti-
mações.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 02/01/2025.

 
GABINETE DA PREFEITA, 23 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/km/ebas

PORTARIA Nº 401/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 13 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3667/2022, LARISSA CARVALHO DE OLIVEIRA, para o cargo em comissão de 
Coordenador do CRAS - Areal, da estrutura da Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social, Nível DAS-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 23 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo nº016/smas/2025
Smg/mjml

PORTARIA Nº 402/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 13 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3667/2022, RAFAELA MEDEIROS VIEIRA, para o cargo em comissão de Coorde-
nador do Serviço de Acolhimento Familiar, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Assistência Social, Nível DAS-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 23 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo nº016/smas/2025
Smg/mjml

PORTARIA Nº 403/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º - RERRATIFICAR a Portaria nº 353/2025 de 22 de janeiro de 2025, pub-
licada no DOE Nº 015 de 22/01/2025, página 06, apenas no tocante a data de 
nomeação que o correto NOMEAR, A PARTIR DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

Art. 2º - Ficam ratiicados os demais termos da referida Portaria, icando esta fa-
zendo parte integrante e complementar daquela.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA 23 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/hf/mjml



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 016 | 23 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N° 001/2025

Certiico que a servidora MARCIA RODRIGUES DE OLIVEIRA teve averbado em seu registro neste RPPS, na matrícula 7932 o período compreendido entre: 03/05/2010 
a 20/12/2011, correspondente a 593 dias (Quinhentos e noventa e três dias), atestado pela CTC – INSS n°17025070101007246 correspondente a 01 ano e 07 meses 
e 18 dias para ins previdenciários.

Barra do Piraí, 23 de janeiro de 2025.

Camila Loures Paschoal Corrêa
Gerência de Governança Corporativa – FPMBP/RJ

Mat. 1790

Sueli da Silva Montezano
Assessora Executiva – FPMBP/RJ

Mat. 1787

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N° 002/2025

Certiico que a servidora LUCIANA LINHARES DE SOUZA OLIVEIRA teve averbado em seu registro neste RPPS, na matrícula 6899 o período compreendido en-
tre:18/03/1991 a 31/12/1998, correspondente a 2838 dias (Dois mil oitocentos e trinta e oito dias), atestado pela CTC – INSS n°17022020100267223 correspondente 
a 07 anos e 09 meses e 13 dias para ins previdenciários.

Barra do Piraí, 23 de janeiro de 2025.

Camila Loures Paschoal Corrêa
Gerência de Governança Corporativa – FPMBP/RJ

Mat. 1790

Sueli da Silva Montezano
Assessora Executiva – FPMBP/RJ

Mat. 1787

TERMO DE EXTINÇÃO DE BENEFÍCIO

Em conformidade com o Art. 16, I da Lei Municipal nº 501/2000, FICA EXTINTO o benefício de aposentadoria do servidor Sr. JOSÉ GERALDO RAMOS FILHO, falecido 
em 30/12/2024, conforme processo nº 0548/2025.

O benefício ica extinto a partir da data do falecimento.

Barra do Piraí, 23 de janeiro de 2025.

Roberto Bichara de Melo
Diretor Executivo – FPMBP/RJ

TERMO DE EXTINÇÃO DE BENEFÍCIO

Em conformidade com o Art. 16, I da Lei Municipal nº 501/2000, FICA EXTINTO o benefício de pensão do servidor Sr. PAULO JOSÉ GUIMARÃES PIRES, falecido em 
17/10/2024, conforme processo nº 22813/2024.

O benefício ica extinto a partir da data do falecimento.

Barra do Piraí, 23 de janeiro de 2025.

Roberto Bichara de Melo
Diretor Executivo – FPMBP/RJ


